Ebit o utilidad operativa 0 0 0 0 0

Nota: Elaboración propia.

229

9.2.2.3 Estimación y análisis del punto de equilibrio en unidades.

Tabla 170.

Estimación y Análisis del PEU (en unidades).

 2021 2022 2023 2024 2025

Ventas 19268 17386 19544 18305 17807

(-) Costo variables 19268 17386 19544 18305 17807

Nota: Elaboración propia.

9.2.2.4 Estimación y análisis del punto de equilibrio en nuevos soles.

Tabla 171.

Estimación y Análisis del punto de equilibrio (en soles).

 2021 2022 2023 2024 2025

Punto de equilibrio (en soles) 616590 556337 625416 585774 569815

Shampoo Quimpoo 616590 556337 625416 585774 569815

Nota: Elaboración propia.

9.3 Análisis de Sensibilidad de Riesgo

9.3.1 Variables de entrada.

Se realizó el análisis de sensibilidad de nuestro proyecto con el fin de conocer nuestras

ventajas y desventajas. Asimismo, se podrán desarrollar estrategias para minimizar los riesgos.

Para ello, se han considerado 3 variables: Costo, Precio y Tasa de crecimiento de ventas.

230

9.3.2 Variables de salida.

A continuación, se detallarán las variables que se estudiarán:

Tabla 172.

Variables (VANE, VANF, TIRE, TIRF, COK y WACC).

VANE 1’074,995.27

VANF 1’166,868.51

TIRE 155%

TIRF 232.60%

COK 15.49%

WACC 18%

Nota: Elaboración propia.

9.3.3 Análisis unidimensional.

Tabla 173.

Unidimensional.

Costo

Vanf Precio

932,829.24 -15% -10% 0% 10% 15%

0% 869,439 891,755 932,829 974,124 994,881

Nota: Elaboración propia.

231

9.3.4 Análisis multidimensional.

Tabla 174.

Análisis Multidimensional: Costo-Precio.

Costo

VANF Precio

932,829.24 -15% -10% 0% 10% 15%

0% 869439 891755 932829 974124 994881

-10% 879104 901414 942442 983732 1004487

0% 869439 891755 932829 974124 994881

10% 859775 882097 923216 964515 985274

15% 854943 877267 918410 959711 980471

25% 845278 867608 908797 950103 970865

Nota: Elaboración propia.

Tabla 175.

Análisis multdimensional: Precio-Tasa de crecimiento.

Precio

VANF Tasa de crecimiento de ventas

932,829.24 -25% -20% 0% 20% 35%

-20% 39,674 97,229 327,345 547,195 706,654

-10% 230,623 300,985 578,081 839,974 1,036,179

0% 422,422 505,574 932,829 1,133,616 1,366,541

10% 613,929 706,748 1,067,532 1,427,172 1,696,790

15% 707,573 805,511 1,189,806 1,573,917 1,861,870

25% 892,691 1,001,043 1,434,310 1,867,339 2,191,940

Nota: Elaboración propia.

232

Tabla 176.

Análisis de escenario.

Escenarios Optimista Esperado Pesimista

Precio 25% 0% -10%

Costo -10% 0% 10%

Tasa de crecimiento de ventas 25% 15% 13%

VANF 1027574 932829 171455

Nota: Elaboración propia.

9.3.5 Variables críticas del proyecto.

De acuerdo al análisis multidimensional realizado, se ha identificado una variable crítica, el

precio. Dicha variable resulta de mucho cuidado, ya que el proyecto no podría aguantar una

baja del 20%. Por ello, se realizarán planes de contingencia.

9.3.6 Perfil de Riesgo.

Para Quimpoo se busca un perfil de riesgo moderado, ya que nuestro negocio consta de una

inversión media, pero muy rentable en el tiempo debido a todos a los constantes cambios en la

mente del comprador y del futuro consumidor.

233